

UBND TỈNH GIALAI
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ
PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN -
VIỆN NGHIÊN CỨU SỨC KHỎE
VÀ PTGD TÂY NGUYÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /KH-SNNPTNT

Gia Lai, ngày tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Tổ chức Hội thảo “Chuyển đổi số trong Nông nghiệp và Phát triển nông thôn các tỉnh Tây Nguyên thúc đẩy tiêu thụ nông sản”

Căn cứ Nghị quyết số 23-NQ/TW ngày 06/10/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng Tây Nguyên đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”;

Căn cứ Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ về Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia;

Căn cứ vào Quyết định số 17/QĐ-UBQGCDs ngày 04/4/2023 của Ủy Ban Quốc gia ban hành Kế hoạch hoạt động của về chuyển đổi số;

Căn cứ Quyết định số 1092/QĐ-BTTTT ngày 16/6/2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông phê duyệt Kế hoạch triển khai Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia;

Căn cứ Chương trình số 03-CTr/TU ngày 05/11/2020 của Tỉnh ủy Gia Lai về việc ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư;

Căn cứ Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 20/01/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Gia Lai (khoá XVI) về chuyển đổi số tỉnh Gia Lai đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 2415/KH-UBND ngày 03/12/2020 của UBND tỉnh Gia Lai về Chuyển đổi số tỉnh Gia Lai giai đoạn 2021-2025 định hướng đến 2030;

Thực hiện Kế hoạch số 4148/KH-SNNPTNT ngày 10/10/2022 về Chuyển đổi số ngành Nông nghiệp và PTNT tỉnh Gia Lai đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

Thực hiện Kế hoạch số 4985/KH-SNNPTN ngày 29/11/2022 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc Kế hoạch Chuyển đổi số ngành

Nông nghiệp và PTNT năm 2023.

Xét đề xuất của Viện Nghiên cứu Sức khỏe và Phát triển Giáo dục Tây Nguyên, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức Hội thảo “**Chuyển đổi số trong Nông nghiệp và Phát triển nông thôn các tỉnh Tây Nguyên thúc đẩy tiêu thụ nông sản**”. Cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Lan tỏa mạnh mẽ đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người dân trên địa bàn tỉnh hiểu rõ hơn về vai trò, lợi ích, tầm quan trọng của chuyển đổi số đối với phát triển kinh tế - xã hội;

- Thúc đẩy sự tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị, hành động đồng bộ ở các cấp và sự tham gia của toàn dân bảo đảm sự thành công của chuyển đổi số;

- Đẩy nhanh tiến độ triển khai giải quyết sản phẩm đầu ra cho nông sản tỉnh Gia Lai nói riêng và các tỉnh Tây Nguyên nói chung, xây dựng thành phố Pleiku trở thành đô thị thông minh giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030;

- Phổ biến kiến thức về chuyển đổi số; đào tạo nguồn nhân lực số, đưa ra và huấn luyện các nhóm giải pháp chuyển đổi số trong doanh nghiệp nông nghiệp, trong các cơ quan ban ngành, cơ sở đào tạo,... nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế; giải quyết những tồn tại, khó khăn, vướng mắc trong việc chuyển đổi số ở cơ quan ban ngành, các hợp tác xã, doanh nghiệp trên địa bàn 5 tỉnh Tây Nguyên.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động hưởng ứng phải đảm bảo đổi mới sáng tạo, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, không phô trương, hình thức; bám sát với thực tiễn của mỗi đơn vị, địa phương, đảm bảo làm cho toàn xã hội hiểu rõ về mục đích, ý nghĩa của chuyển đổi số;

- Xây dựng được nhóm giải pháp ban hành đến 5 tỉnh Tây Nguyên, nhằm tạo ra sức mạnh phối kết hợp để thúc đẩy phát triển chuyển đổi số, hướng đến phát triển kinh tế - xã hội đạt mục tiêu đề ra trong chương trình chuyển đổi số Quốc Gia.

II. THÔNG TIN CHUNG

1. Chủ đề hội thảo: “Chuyển đổi số trong Nông nghiệp và Phát triển nông thôn các tỉnh Tây Nguyên thúc đẩy tiêu thụ nông sản”.

2. Thời gian: Ngày 25/10/2023.

3. Địa điểm: Khách sạn Pleiku Palace (22 Phan Đình Giót, P. Hoa Lư, thành phố Pleiku, tỉnh Gia Lai).

4. Cơ quan thực hiện: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Gia Lai và Viện nghiên cứu Sức khỏe và Phát triển Giáo dục Tây Nguyên đồng chủ trì.

5. Nội dung tổ chức:

a) **Tổ chức hội thảo:** Tổ chức Hội thảo với chủ đề trọng tâm trong các lĩnh vực: Chuyển đổi số trong lĩnh vực giao thương sản phẩm nông nghiệp trên sàn thương mại điện tử, giải quyết sản phẩm đầu ra trong nước và thế giới; khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, kết nối cung - cầu sản phẩm nông nghiệp qua nền tảng công nghệ.

b) **Trung bày các sản phẩm OCOP:** Tổ chức hoạt động giới thiệu sản phẩm nông nghiệp, các mô hình, giải pháp chuyển đổi số, giải pháp, sản phẩm khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của các tổ chức, doanh nghiệp điển hình.

III. THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. **Số lượng đại biểu:** Dự kiến gần 300 đại biểu (*Chi tiết tại Phụ lục 2 kèm theo*). Trong đó:

- Đại biểu tại tỉnh Gia Lai: Chiếm khoảng 80%.
- Đại biểu từ Trung ương và các tỉnh khu vực Tây Nguyên: Chiếm khoảng 20%.

2. Thành phần tham dự:

a) **Ở Trung ương:** Mời đại diện lãnh đạo Liên hiệp các Hội khoa học và kỹ thuật Việt Nam, một số Cục liên quan của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Thông tin và Truyền thông.

b) **Ở tỉnh:** Mời:

- Đại diện Lãnh đạo UBND tỉnh (*dự và chỉ đạo*);
- Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể, hiệp hội có liên quan;
- Đại diện Lãnh đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố; Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn/Phòng Kinh tế các huyện, thị xã, thành phố;
- Đại diện lãnh đạo một số doanh nghiệp, hợp tác xã sản xuất và kinh doanh trong lĩnh vực nông lâm nghiệp và thủy sản;
- Đại diện lãnh đạo và phòng viên Đài Phát thanh - Truyền hình Gia Lai, Báo Gia Lai và Thường trú các báo, đài Khu vực Tây Nguyên.

c) Các tỉnh khu vực Tây Nguyên:

Đại diện lãnh đạo các Sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Thông tin và Truyền thông, Khoa học và Công nghệ, Văn hóa Thể thao và Du lịch, Công Thương, Giáo dục và Đào tạo; các tổ chức, hiệp hội, hội liên quan.

d) **Các trường, viện:** Mời đại diện lãnh đạo các viên, trường lĩnh vực liên quan đến nông nghiệp và phát triển nông thôn; một số doanh nghiệp nông nghiệp và doanh nghiệp công nghệ số trong nước.

IV. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH: Chi tiết tại Phụ lục 1 kèm theo.

V. **KINH PHÍ THỰC HIỆN:** Từ các nguồn kinh phí do Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam cấp và kinh phí tài trợ, hỗ trợ hợp pháp của

các tổ chức, doanh nghiệp trong nước.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Gia Lai:

- Là cơ quan đầu mối tham mưu tổ chức hội thảo, có nhiệm vụ theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tổ chức triển khai thực hiện hội thảo;

- Mời các thành phần liên quan của tỉnh tham dự Hội thảo;

- Hỗ trợ Viện Nghiên cứu Sức Khỏe và Phát triển Giáo dục Tây Nguyên và các đơn vị có liên quan xây dựng nội dung chương trình, kịch bản chi tiết, đề xuất các chuyên gia, diễn giả tham gia báo cáo, tọa đàm tại hội thảo, chuẩn bị công tác lễ tân, hậu cần, phát hành thư mời cho đại biểu;

- Chủ trì liên hệ với doanh nghiệp, hợp tác xã trong tỉnh trưng bày và xúc tiến thương mại các sản phẩm OCOP và nông sản xanh;

- Chủ trì tiếp đón khách, điều hành hội thảo, liên hệ ít nhất 50 gian hàng trưng bày tại hội thảo. Vận động doanh nghiệp đóng góp tài trợ một phần kinh phí.

2. Đề nghị Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam: Phối hợp với Viện Nghiên cứu Sức Khỏe và Phát triển Giáo dục Tây Nguyên phê duyệt dự toán và cấp một phần kinh phí tổ chức hội thảo.

3. Đề nghị Viện Nghiên cứu Sức Khỏe và Phát triển Giáo dục Tây Nguyên:

- Là cơ quan thường trực, chủ trì và phối hợp với các đơn vị tham mưu tổ chức các hoạt động về hội thảo;

- Chủ trì mời lãnh đạo Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam cấp kinh phí và tham dự các hoạt động về hội thảo;

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện các nội dung liên quan đến công tác chuyên môn của kế hoạch;

- Phối hợp tham mưu tổ chức hội thảo;

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Gia Lai và các cơ quan, đơn vị có liên quan dự trù kinh phí, chuẩn bị công tác lễ tân, hậu cần, phát hành thư mời cho đại biểu;

- Chủ trì tiếp đón khách, điều hành hội thảo, trao đổi làm việc với các công ty công nghệ số, các tổ chức, hiệp hội, tham gia phối hợp và vận động doanh nghiệp đóng góp tài trợ một phần kinh phí.

- Chủ trì phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Gia Lai làm việc với doanh nghiệp để thông nhất phương án xây dựng nơi trưng bày và xúc tiến thương mại các sản phẩm OCOP và nông sản xanh.

4. Đề nghị Hiệp hội Hương liệu, Tinh dầu và Mỹ phẩm Việt Nam: Đơn vị chủ trì và phối hợp, tham gia hội thảo, tiếp đón khách, điều hành hội

thảo, liên hệ ít nhất 30 gian hàng trưng bày tại hội thảo. Vận động doanh nghiệp đóng góp tài trợ một phần kính phí.

5. Đề nghị Hiệp hội trang trại và doanh nghiệp Nông nghiệp Việt Nam: Đơn vị phối hợp, tham gia hội thảo, tiếp đón khách, điều hành hội thảo, liên hệ ít nhất 30 gian hàng trưng bày tại hội thảo. Vận động doanh nghiệp đóng góp tài trợ một phần kính phí.

6. Đề nghị Công ty CP Công nghệ mới phát triển quốc tế KTS Group:

- Là đơn vị phối hợp triển khai chuyên môn chuyển đổi số. Báo cáo viên thực hiện hội thảo và tập huấn;

- Tham gia báo cáo trình bày tại hội thảo. Hướng dẫn tư vấn, thực hành nền tảng công nghệ cho các doanh nghiệp;

- Cung cấp và đảm trách nhân sự kết nối thiết bị âm thanh ánh sáng và nhân sự tổ chức sự kiện;

- Là doanh nghiệp đóng góp tài trợ một phần kính phí.

7. Tỉnh đoàn Gia Lai: Phối hợp cùng Viện Nghiên cứu Sức Khỏe và Phát triển Giáo dục Tây Nguyên và các công ty tổ chức phát động sáng kiến ra quân phổ biến, hỗ trợ người dân sử dụng sản phẩm, dịch vụ số, tổ công nghệ số cộng đồng cấp xã, cấp thôn, buôn tổ chức các buổi hướng dẫn người dân sử dụng sàn thương mại điện tử... tổ chức hướng dẫn người dân các kỹ năng sử dụng nền tảng, các kỹ năng liên quan đến thương mại điện tử như đóng gói, hoàn thiện đơn vận, chụp ảnh, livestream, quảng bá sản phẩm trên môi trường số, thanh toán số; Phối hợp với các cơ sở đào tạo hướng dẫn học sinh và gia đình học sinh sử dụng các chương trình học công nghệ trực tuyến...

8. Đề nghị Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Gia Lai: Đề nghị vận động các tổ chức thành viên tham gia các hoạt động truyền thông, hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia và hỗ trợ doanh nghiệp đưa sản phẩm lên sàn thương mại điện tử, tham gia hội thảo.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Hội thảo “**Chuyển đổi số trong Nông nghiệp và Phát triển nông thôn các tỉnh Tây Nguyên thúc đẩy tiêu thụ nông sản**” và hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023 trên địa bàn tỉnh Gia Lai của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn./.

**VIỆN NGHIÊN CỨU SỨC KHỎE
VÀ PTGD TÂY NGUYÊN**

**SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT
KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Triệu Nguyên Trung

Đoàn Ngọc Có

Phụ lục 1**NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH**

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: /KH-SNNTNT ngày /10/2023 của Sở
Nông nghiệp và Phát triển nông thôn)

THỜI GIAN	NỘI DUNG THỰC HIỆN	ĐƠN VỊ THỰC HIỆN
7 ^h 00'-7 ^h 25'	Tuyên bố lý do, giới thiệu Đại biểu	MC
7 ^h 25'-7 ^h 40'	Phát biểu Khai mạc	Lãnh đạo UBND tỉnh Gia Lai
7 ^h 40'-8 ^h 20'	Nâng cao nhận thức và thay đổi tư duy mới, tầm quan trọng của chuyển đổi số cho doanh nghiệp nông nghiệp tiêu thụ nông sản	- Nguyên Bộ trưởng Bộ Thông tin Truyền Thông. - Viện trưởng Viện ứng dụng công nghệ và Chuyển đổi số.
8 ^h 20'-9 ^h 00'	Thực trạng tiêu thụ nông sản, giải pháp khắc phục những tồn tại chuyển đổi số trong ngành Nông Nghiệp tỉnh Gia Lai	Lãnh đạo Sở Nông Nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Gia Lai
9 ^h 00'-9 ^h 30'	Xây dựng mô hình xúc tiến thương mại offline và online thúc đẩy tiêu thụ các sản phẩm OCOP và nông sản xanh các tỉnh Tây Nguyên	Viện Nghiên cứu Sức Khỏe và Phát triển Giáo dục Tây Nguyên
9 ^h 30'-9 ^h 45'	Nghỉ giải lao, tham quan và giao thương các gian hàng trưng bày	Toàn bộ hội thảo
9 ^h 45'-10 ^h 45'	Nền tảng công nghệ hỗ trợ xây dựng mô hình xúc tiến thương mại online giúp thực hiện công tác quản lý và tiêu thụ nông sản.	-PGS.TS. Nguyễn Tiến Ban– Học viện Bưu chính Viễn thông- Bộ Thông tin và Truyền thông -Chủ tịch kiêm Tổng giám đốc Tập đoàn KTS Group
10 ^h 45'-11 ^h 45'	Thảo luận trực tiếp	Chuyên gia và đại biểu
11 ^h 45'-12 ^h 00'	Tổng kết Hội thảo buổi sáng	Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam.
12 ^h 00'-13 ^h 30'	Nghỉ trưa	
13 ^h 30'-15 ^h 30'	Thực hành trải nghiệm ứng dụng sàn TMDT hỗ trợ liên kết 5 tỉnh Tây Nguyên giao thương nông sản với thị trường trong nước và Quốc tế.	Chuyên gia Công ty CP Công nghệ mới phát triển quốc tế KTS và KTS Beyond
15 ^h 30'-15 ^h 45'	Nghỉ giải lao, tham quan và giao thương các gian hàng trưng bày	Toàn bộ hội thảo
15 ^h 45'-16 ^h 00'	Chia sẻ kinh nghiệm, kí kết hợp tác kết nối giao thương	Chuyên gia và doanh nghiệp
16 ^h 00'-17 ^h 00'	Thảo luận trực tiếp phần công nghệ hỗ trợ doanh nghiệp, chuyên gia làm việc với doanh nghiệp.	Chuyên gia và doanh nghiệp
17 ^h 00'-17 ^h 15'	Tổng kết bế mạc	Viện nghiên cứu sức khoẻ và phát triển giáo dục Tây Nguyên

Phụ lục 2**DỰ KIẾN DANH SÁCH KHÁCH MỜI**

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: /KH-SNNTNT ngày /10/2023 của Sở
Nông nghiệp và Phát triển nông thôn)

TT	TÊN ĐƠN VỊ	SỐ LƯỢNG	
I	Đại diện Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (nếu có) Cụm Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền Thông	2	
III	Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam	3	
IV	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 5 tỉnh Tây Nguyên	12	
V	Sở Thông tin và Truyền thông 5 tỉnh Tây nguyên	8	
VI	Liên hiệp các Hội khoa học kỹ thuật 5 tỉnh Tây Nguyên		
VII	Viện Nghiên cứu Sức khỏe và Phát triển Giáo dục TN	05	
VIII	Hiệp hội trang trại và doanh nghiệp Nông nghiệp VN	05	
IX	Hiệp hội Dược liệu, Tinh dầu và Mỹ phẩm Việt Nam	05	
X	Các cấp chính quyền, cơ quan hành chính Gia Lai		
1		UBND tỉnh (LĐ UBND, LĐ VP UBND, đại diện các phòng liên quan)	6
		Sở Nông Nghiệp và phát triển nông thôn	10
		Sở Kế hoạch và Đầu tư	1
		Sở Tài chính	1
		Sở Tư pháp	1
		Sở Nội vụ	1
		Sở Thông tin và Truyền thông	1
		Sở Công Thương	1
		Sở Tài nguyên và Môi trường	1
		Sở Giáo dục và Đào tạo	1
		Sở Giao thông vận tải	1
		Sở Ngoại vụ	1
		Sở Xây dựng	1
		Sở Khoa học và Công nghệ	1
		Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	1
		Sở Lao động, Thương binh và Xã hội	1
		Thanh tra tỉnh	1
		Ban Dân tộc	1
		Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh	1
2	Các tổ chức trong tỉnh	Ngân hàng nhà nước chi nhánh tỉnh	1
		Tỉnh Đoàn Gia Lai	10
		Liên đoàn lao động tỉnh Gia lai	1
		Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh Gia Lai	1
		Hội Nông dân	1
		Cục Thuế tỉnh	1
		Cục thi hành án dân sự tỉnh Gia Lai	1
		Cục Hải quan tỉnh Gia Lai	1

TT	TÊN ĐƠN VỊ	SỐ LƯỢNG	
	Cục Quản lý thị trường tỉnh Gia Lai	1	
	Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Gia Lai	1	
	Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Gia Lai	1	
	Hội Doanh nhân trẻ tỉnh Gia Lai	1	
	Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh Gia Lai	1	
	Trung tâm Kết nối và Chuyển đổi số Hiệp hội Doanh nghiệp Tỉnh Gia Lai	1	
3	UBND các huyện, thị xã, thành phố	UBND TP.Pleiku	1
		UBND huyện Mang Yang	1
		UBND huyện Đakđoa	1
		UBND huyện Chư Prông	1
		UBND thị xã An Khê	1
		UBND huyện Chư Păh	1
		UBND huyện Chư Sê	1
		UBND huyện Chư Puh	1
		UBND huyện Krông Pa	1
		UBND huyện Kbang	1
		UBND huyện Ia Grai	1
		UBND huyện Đak Pơ	1
		UBND huyện Kông Chro	1
		UBND huyện Ia Pa	1
		UBND huyện Phú Thiện	1
UBND huyện Đức Cơ	1		
	UBND thị xã Ayun Pa	1	
4	Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn/Phòng Kinh tế các huyện, thị xã, thành phố	17	
5	UBND các xã	UBND xã Diên Phú	1
		UBND xã Trà Đa	1
XI	Các cấp chính quyền, cơ quan hành chính 4 tỉnh Tây nguyên	30	
XII	Các Doanh nghiệp trong tỉnh	50	
XIII	Các Doanh nghiệp ngoài tỉnh	50	
XIX	Các Doanh nghiệp Công nghệ thông tin trong và ngoài tỉnh		
	Cty CP Công nghệ mới phát triển quốc tế KTS Group	5	
	Cty CP khoa học công nghệ mới quốc tế KTS Beyond	2	
	Cty CP Công nghệ và Giáo dục Toàn cầu KTS ASKBOOK	1	
	Công ty CP Công nghệ Azi Software	1	
	Cty CP khoa học công nghệ truyền thông KTS FLY	2	
VI	Các Trường đại học, cao đẳng trong tỉnh	5	
VII	Các cơ quan báo chí	10	
	TỔNG CỘNG	298	